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Úvod

Ústavní právo je právní odvětví, které je tvořeno souhrnem norem nejvyšší

právní síly a které formuje základní principy fungování naší společnosti. Přestože se

nabízí, že vzhledem k důležitému postavení ústavního práva, by neměly v rámci jeho

úpravy vznikat jakékoliv pochybnosti a prostor pro diskuze, opak je pravdou. Ačkoliv je

právní řád České republiky poměrně zdařilým a komplexním souborem právních norem,

je logické, že není v silách zákonodárce, aby každou jednotlivou situaci podřadil pod

konkrétní právní úpravu. V případě pochybností, či objeví-li se „hluché“ místo v právní

úpravě, ujímá se výkladové role doktrína a soudní orgány, které svými rozhodnutími

odstraňují případné nejistoty, jež v souvislosti se skulinkou v právní úpravě vyvstaly.

Tato práce se zabývá nepřípustností změny podstatných náležitostí

demokratického právního státu. Český ústavní pořádek se vydal cestou abstraktního

zakotvení uvedeného pojmu v čl. 9 odst. 2 Ústavy. Vzhledem k abstraktnosti úpravy se

tak právě otvírá prostor pro diskuze a obsahové vymezení především doktrínou

a judikaturou. Pro pochopení uvedeného pojmu se v právní vědě používá výraz

materiální ohnisko, klauzule věčnosti, imperativ nezměnitelnosti a jiné. K autorství

uvedeného ustanovení se přihlásil profesor Vladimír Klokočka a považuje jej za svůj

hlavní přínos ke vzniku české Ústavy. Obhajuje obecnost uvedeného ustanovení

a na dotaz, proč nejsou základní hodnoty demokratického právního státu taxativně

vyjmenovány, odpověděl: „Kdybyste jednou pro vždy tyto hodnoty vyjmenoval, tak se

může stát, že jiné principy a hodnoty jsou později důležitější a naopak, že princip, který

tam je, je už vyčpělý, že už není tak důležitý. Na tyto otázky by měl právě odpovídat

Ústavní soud.“1

Nadějný český akademik specializující se na ústavní právo Richard Pokorný

vymezuje především čtyři nosné oblasti materiálního ohniska. V prvé řadě se jedná

o ústavní pozici materiálního jádra včetně otázky (ne)zrušitelnosti. Druhou oblastí je

1 HVÍŽĎALA, K. Rozhovor s Vladimírem Klokočkou: O druhé emigraci přemýšlím od devadesátých let.
[online]. [cit. 10.1.2017]. Dostupné z: http://blog.aktualne.cz/blogy/karel-hvizdala.php?itemid=7868

http://blog.aktualne.cz/blogy/karel-hvizdala.php?itemid=7868
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vymezení obsahových náležitostí, jejich interpretace a vzájemný poměr, třetí pak

podmínky použití a jeho důsledky. Poslední oblast se zabývá otázkou, který orgán či

které orgány jsou povolány autoritativně rozhodovat, zda a čím došlo k porušení

materiálního ohniska.2 S poslední oblastí nedílně souvisí otázka, zda je Ústavní soud

České republiky nadán pravomocí rušit ústavní zákony. Tato kompetence českého

orgánu ochrany ústavnosti není v našem právním řádu výslovně zakotvena, a proto je

rovněž předmětem rozsáhlých debat. Předložená práce mapuje většinu nosných oblastí

vymezených R. Pokorným, čemuž odpovídá struktura této práce.

První kapitola práce tak zodpovídá otázku, co je demokratický právní stát a jaký

je rozdíl mezi demokratickým státem a právním státem. Druhá kapitola vymezuje, jaké

jsou jeho podstatné náležitosti a které z nich jsou do té míry podstatné, že je nepřípustná

jejich změna. Je zde proveden i rozbor pojmů materiální ohnisko ústavnosti a imperativ

nezměnitelnosti podstatných náležitostí, jejich obsah a případné jejich odlišnosti. Tato

část práce je rovněž zaměřena na historické události předcházející vzniku materiálního

ohniska ústavnosti, jakož i právně-filosofické uchopení pojmu. V návaznosti

na uvedenou problematiku je provedena taktéž komparace se zahraniční právní úpravou

zakotvení klauzule věčnosti. Třetí část práce je věnována Ústavnímu soudu, který má

v České republice finální slovo v rámci interpretace a ochrany nezměnitelných

náležitostí. V rámci ochrany materiálního jádra neváhal Ústavní soud zrušit ústavní

zákon v tzv. kauze Melčák. Prof. Holländer tento nález označil za „Velký třesk“ v celé

otázce materiálního ohniska.3 I z tohoto důvodu jsou okolnosti případu včetně podané

ústavní stížnosti poslance Melčáka a vydaného rozhodnutí podrobně rozebrány

v závěrečné části práce.

V rámci celé práce budu vycházet jak z judikatury Ústavního soudu, právních

předpisů, tak i doktrinálních názorů zachycených v právních odborných periodikách

a publikacích. Cílem práce není nalezení jediného správného názoru a případného

náležitého řešení zakotvení nepřípustnosti změny podstatných náležitostí

2 POKORNÝ, R. K otázce neodstranitelnosti čl. 9 odst. 2 Ústavy. Acta iuridica olomucensis č. 1/2010,
str. 65.
3 HOLLÄNDER, P. Filosofie práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 71.
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demokratického právního státu. Naopak skrze vzájemnou komparaci a zachycení

diverzity názorů bude provedena fundovaná a ucelená analýza podstatných náležitostí

demokratického právního státu, zákazu jejich změny a s tím související ochrany, kdy

samozřejmě s ohledem na povahu práce autorka rovněž poskytne vlastní názor

na předloženou problematiku.
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1. Demokratický právní stát

Na úvod této práce považuji za stěžejní definovat pojem demokratický právní

stát, který je nejen základním pojmem celé mé práce, ale jedná se i o základní a výchozí

pojem ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

Přestože se jedná o velmi stěžejní pojem celé Ústavy ČR, Ústava sama však

tento pojem nikde nevymezuje, nepodává jakoukoliv bližší definici tohoto pojmu

a neuvádí, ani příkladmo, jednotlivé atributy, které by měl demokratický právní stát

zahrnovat. Jedná se o právně-filosofický pojem, kdy vzhledem k absenci jeho definice

v Ústavě, nejen právní teoretikové a filosofové, ale i samotný Ústavní soud, musí určit

hranice tohoto pojmu, a tudíž v tomto směru zaujímají důležitou a nezastupitelnou

úlohu. Důležitá rozhodovací činnost Ústavního soudu pro bližší vymezení tohoto pojmu

je ovlivněna nejen českou odbornou literaturou, ale velkým inspiračním zdrojem jsou

i zahraniční právní úpravy, rozhodovací praxe zahraničních soudů a zahraniční právní

teorie, jak bude uvedeno dále.

Pojem demokratický právní stát v sobě zahrnuje dvě rozdílná, avšak vzájemně

podmiňující se vnímání státu, tedy „demokratického státu“ a „právního státu“. Tato

jednotlivá vnímání státu se pokusím definovat v následujících podkapitolách. Závěrem

se pokusím nastínit i vymezení samotného pojmu demokratický právní stát.

Na samý úvod a pro úplnost považuji za nezbytné vytyčit definici i samotných

jednotlivých složek celého pojmu demokratický právní stát.

Začněme od konce tohoto pojmu, od toho nejjednoduššího z nich, tedy od pojmu

stát. Definice pojmu stát je důležitá i vzhledem k tomu, že ústava a stát jsou vzájemně

podmiňující se pojmy, alespoň v tom smyslu, že ústava je základním zákonem státu.

Stát, dle klasické definice George Jellinka, je určen třemi současně nastalými atributy,

a to územím, státním národem (obyvatelstvem) a státní mocí.4 G. Jellinek stát doslovně

definoval tak, že stát je sdružením usazených lidí, které je nadáno prvotní svrchovanou

4 Blíže se pojmem zabývá HOLLÄNDER P. Základy všeobecné státovědy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012.
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mocí. Tato definice je právní veřejností možná i přes její stručnost a výstižnost

nejuznávanější. Bližší definice území a obyvatelstva nejspíše nebude dělat problém.

Okrajově bych jen zmínila skutečnost, že státní moc k předchozím dvěma znakům

vystupuje jako jakýsi spojující prvek, bez kterého by skupina lidí byla pouze usazena

na území a nebyla by státem. Na druhou stranu není možná existence státní moci bez

území a obyvatelstva (naopak to však možné je).

Existují však definice, které charakterizují stát především jako instituci, resp.

soubor institucí, které jsou nadány pravomocí udržovat a vynucovat pořádek. Takto


[…]


Začátek druhé kapitoly poskytuje vysvětlení samotného pojmu ústava a uvádí

její typologii. Další část této kapitoly se věnuje pojmu a obsahu nezměnitelných

náležitostí demokratického právního státu, historii pojmu a možnostem jeho ochrany. Je

zde zařazena i část věnující se doktrinálním názorům týkající se pojmu podstatné

náležitosti demokratického právního státu, materiální ohnisko ústavnosti a klauzule

věčnosti s uvedením jejich případných odlišností. Dále je představen pozitivistický

a přirozenoprávní pohled na imperativ nezměnitelnosti. Druhou kapitolu uzavírá

komparace se zahraniční právní úpravou vybraných států.

Třetí kapitola se zabývá ochranou materiálního ohniska Ústavním soudem České

republiky. Po krátkém historickém exkurzu je charakterizována soudní kontrola

ústavnosti. Stěžejní část kapitoly je věnována otázce pravomoci Ústavního soudu České

republiky rušit ústavní zákony pohledem předních českých ústavněprávních odborníků

a nálezu pléna ze dne 10. září 2009 sp. zn. Pl. ÚS 27/09, kterým Ústavním soud zrušil
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ústavní zákon z důvodu jeho zásahu do podstatných náležitostí demokratického

právního státu.

Následuje závěr, ve kterém jsou shrnuty nejzásadnější poznatky z celé práce.

V rámci celé práce je odkazováno na judikaturu Ústavního soudu, právní

předpisy, jakož i doktrinální názory zachycené v právních odborných periodikách,

publikacích a internetových článcích.
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Resume

The presented rigorosum thesis examines the inadmissibility amend the

substantive requisites of the democratic law-abiding state. This topic in legal philosophy

is derived from the area of constitutional law. The inadmissibility amend the substantive

requisites of the democratic law-abiding state constitutes a part of the legal order of the

Czech Republic and is abstractly embedded in Article 9 (2) of the Constitution of the

Czech Republic. This concept is a reflection of the natural law, which places the most

significant value principles of the legal order to the very top of the system of legal rules.

These principles are superior to all other legal rules and cannot be altered in any way.

The thesis is divided into an introduction, three separate chapters and

a conclusion. Chapters are further divided into individual subchapters.

The first chapter follows after the introductory words and aims to present the

notion of the democratic law-abiding state including the definition of the essential

attributes that characterize the democratic rule of law. In the context of this chapter, the

rule of law state and democratic state are described as well as the differences between

the perceptions of the state.

The beginning of the second chapter provides an explanation of the Constitution

concept itself and states its typology. Next part of this chapter deals with the concept

and content of immutable requisites of the democratic law-abiding state, history of the

concept and the possibilities of its protection. There is also a section dealing with

doctrinal views concerning the concept of the substantive requisites of the democratic

law-abiding state, material outbreak of the constitution and eternity clause with the

specification of possible differences. Furthermore, the chapter discusses the positivist

and natural law view of the imperative inviolability. The second chapter concludes with

the comparative law perspective of foreign legal regulation of selected states.

The third chapter deals with the protection of the material outbreak by the

Constitutional Court of the Czech Republic. After a brief historical analysis, the chapter

continues with the characterization of the judicial review of constitutionality. The
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fundamental part of this chapter is devoted to the question of whether, from the Czech

leading constitutional experts’ point of view, the Constitutional Court of the Czech

Republic has the authority to repeal the constitutional laws given the plenary findings

from September 10th, 2009 in case ÚS 27/09, where the Constitutional Court annulled

a constitutional law because of its interference with the substantive requisites of the

democratic law-abiding state.

The conclusion summarizes the most underlying findings of the thesis.

Throughout the thesis, the reference is made to the case-law of the Constitutional

Court, legislation, as well as doctrinal views captured in legal and technical periodicals,

publications and online articles.
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Abstrakt

Práce je věnovaná nepřípustnosti změny podstatných náležitostí demokratického

právního státu. Po představení samotného pojmu demokratického právního státu autorka

přechází k charakteristice ústavy a její typologii. Následuje vymezení pojmu a obsahu

nezměnitelných náležitosti. Jsou předestřeny názorové přístupy k nezměnitelným

náležitostem, potažmo k materiálnímu ohnisku ústavnosti a provedeno srovnání

s náhledem na problematiku optikou Ústavního soudu České republiky. Rovněž je

učiněn historický exkurz a nastíněn pozitivistický a přirozenoprávní přístup

na rozebíraný fenomén. Následně je provedena komparace se zahraniční právní úpravou

(Francie, Itálie, Německo, Portugalsko, Řecko, Rakousko, Rumunsko, Turecko a Indie).

Závěr práce je věnován ochraně materiálního ohniska Ústavnosti se zaměřením

na otázku pravomoci Ústavního soudu České republiky rušit ústavní zákony a kauze

Melčák, jejímž vyústěním bylo zrušení ústavního zákona z důvodu zásahu do

podstatných náležitostí demokratického právního státu.
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Abstract

This thesis is devoted to the inadmissibility amend the substantive requisites of

the democratic law-abiding state. After the introduction of the concept of democratic

rule of law itself, the author advances to the characteristics of the Constitution and its

typology. Following is the definition of the concept and content of immutable

requisites. Various opinion approaches to the immutable requisites as well as to the

material outbreak of the constitution are presented along with the comparison to the

preview of the problematics through the eyes of the Constitutional Court of the Czech

Republic. In addition to the historical inquiry, the positivist and natural law view of this

analyzed phenomena are outlined. Consequently, a comparison of the foreign legal

regulation is performed (France, Germany, Italy, Portugal, Greece, Austria, Romania,

Turkey and India).

The conclusion of the thesis discusses the protection of the material outbreak of

the Constitution with focusing on the question of the authority of the Constitutional

Court of the Czech Republic to repeal constitutional laws and Melčák case, whose

outcome was the abolition of the law because of the interference with the substantive

requisites of the democratic law-abiding state.
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