Posudek vedoucího rigorózní práce

Jméno rigorózanta : Mgr. Martina Hladíková

Téma rigorózní práce: **Nepřípustnost změny podstatných náležitostí demokratického právního státu**

Datum odevzdání práce: leden 2017

Jak sama rigorózantka ve svém úvodu uvádí, a s tímto názorem nelze než souhlasit, že abstraktním zakotvením podstatných náležitostí demokratického právního státu v čl. 9 odst. 2 Ústavy se otevřel široký „*prostor pro diskuze a obsahové vymezení především doktrínou a judikaturou*“. Autorka se tak ve své práci snaží srozumitelnou cestou podat, a to jak pro laickou tak i právnickou veřejnost, ucelenou analýzu podstatných náležitostí demokratického právního státu, vycházející ze vzájemné komparace, různosti názorů, bohaté judikatury a zejména pak z ochrany s ní související.

Rigorózní práce Martiny Hladíkové se člení do tří kapitol, jež se vnitřně dělí na oddíly, někdy i pododdíly. Vlastní text s úvodem, hypotézou a závěrem čítá 134 stran, k čemuž patří ještě několik stran přehledu použité literatury a zkratek.

Rigorózní práce je koncipována tak, že v úvodní kapitole nazvané „**Demokratický právní stát**“ se autorka snaží definovat obsah demokratického právního státu včetně jeho jednotlivých složek. V závěru kapitoly pak rigorózantka vykresluje pojmové rozdíly mezi demokratickým státem a právním státem. Nosnost celé práce vidím v kapitole druhé, která je věnována samotnému pojmu ústava a typologii ústav; zejména pak definici a rozboru pojmu nezměnitelných náležitostí a materiálnímu ohnisku ústavy. Přínosem této kapitoly je ukázka doktrinálních názorů týkajících se pojmu podstatných náležitostí demokratického právního státu, materiálního ohniska ústavnosti a klauzule věčnosti s uvedením jejich případných odlišností.

Druhá kapitola je ukončena komparací naší úpravy se zahraniční právní úpravou (str. 80 – 103).

Třetí kapitola, jak už ze samotného názvu vyplývá – „**Ochrana materiálního ohniska Ústavním soudem ČR**“, je věnována Ústavnímu soudu, jako orgánu ochrany ústavnosti.

Jádro celé kapitoly pak tkví v otázce spornosti, spočívající v pravomoci Ústavního soudu rušit ústavní zákony; resp. v rozboru nálezu pléna ze dne 10. 9. 2009 sp. zn. Pl. ÚS 27/09.

V **závěru** své práce autorka analyzuje všechny základní poznatky z předešlých kapitol.

Kritéria hodnocení práce:

Práce je čtivá, s logickou strukturou; technické zpracování i jazyk jsou na dobré úrovni. Na druhou stranu musím podotknout, že v některých místech má práce snahu se snižovat k opisnému vyjádření, ale to, dle mého názoru, není na škodu práce, neboť bez již tak ortodoxně známých faktů (např. historii ÚS, kterou opravdu nejde pojmout na dvě strany a pokud ano, byl by odklon od tématu práce) by práce postrádala onu logickou stavbu. Má drobná výtka, a to spíše formálního charakteru, směřuje na str. 60 – 63 práce, kde je v samotném textu práce uveden výčet principů demokratického právního státu (M.Tomoszek); práce tak, dle mého názoru, ztrácí na své dynamičnosti.

Práce s právními předpisy, publikacemi a zejména pak s judikaturou Ústavního soudu je na dobré úrovni.

Otázky:

- 1) Na str. 133 autorka uvádí: *“Považuji za logické, že vzhledem k požadavku, aby měl samotný imperativ smysl, měl by být rovněž pokládán za nezrušitelný. Dokáží však akceptovat názor, že i změna tohoto ustanovení je možná, avšak pouze za předpokladu, že jeho smysl zůstane beze změny“* – tento názor vysvětlit na konkrétním příkladu
- 2) Názor rigorózní autorky na otázku, zda se s vývojem v čase bude obsah materiálního ohniska Ústavy rozšiřovat či zužovat?

Doporučení práce k obhajobě:

Rigorózní práci Mgr. Martiny Hladíkové **doporučuji k ústní obhajobě.**

V Praze dne 15. 8. 2017

JUDr. Janstová Kateřina, PhD.
Vedoucí práce